
6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                          Edição nº 010 - 25.01.2022

NÍVEL SUPERIOR - ÁREA SERVIÇO SOCIAL

CLASS NOME CPF

10 ELISABETH FRANCISCA DA COSTA ***.816.764-**

11 ADRIANA MONTERAZZO CYSNEIROS ***.097.624-**

12 ANDRESSA MARIA ALVES BEZERRA 
MONTENEGRO

***.309.844-**

NÍVEL SUPERIOR - ÁREA PSICOLOGIA

CLASS NOME CPF

08 EMILIANNA PITA DANTAS ***.206.114-**

09 SANDRA PAULA OLIVEIRA FREITAS ***.408.604-**

NÍVEL MÉDIO - ÁREA EDUCAÇÃO SOCIAL

CLASS NOME CPF

11 TERESA CRISTINA FERREIRA DA SILVA ***.752.544-**

Art. 2º Ficam dispensados, temporariamente, os exames admissionais dos convocados para assumir cargos até ulterior deliberação.

Parágrafo único. A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os servidores, oportunamente, para 
realização dos exames de cuida o caput.

Art. 3º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br no prazo de 10 (dez) dias úteis, após publicação desta.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

GLAUCE MARGARIDA DA HORA MEDEIROS
Secretária da Mulher

PORTARIA CONJUNTA   Nº   004  DE  12 DE  JANEIRO    DE   2022      
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E A SECRETÁRIA DA MULHER, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 07 de 18 de janeiro de 2020, referente à Seleção 
Simplificada para contratação temporária, de acordo com o Decreto nº 32.568 de 17 de junho de 2019, publicado no DOM nº 072 de 
18 de junho de 2019, Edital nº 01/2019, publicado no Diário Oficial do Município nº 105 de 07 de setembro de 2019.

CONSIDERANDO  o Ofício nº 449/2021- SEMUL/GAB-AS;

CONSIDERANDO o Decreto nº 34.709 de 07 de julho de 2021, que autoriza a prorrogação das contratações temporárias previstas 
no Decreto  nº 32.568 de 17 de junho de 2019;

CONSIDERANDO o Decreto 34.711 de 07 de julho de 2021, que autoriza a ampliação da contratação temporária prevista no Decreto  
nº 32.568 de 17 de junho de 2019;

CONSIDERANDO o Decreto nº 33.511 de 15 de março de 2020, que declara "Situação de Emergência" no município, em virtude do 
COVID-19;   

CONSIDERANDO a Portaria nº 120 de 21 de março de 2021, publicada no DOM Extra nº 006 de 21 de março de 2020, quanto à 
necessidade de agilizar os procedimentos para admissão de pessoal durante a pandemia.

R E S O L V E M:
Convocar a candidata abaixo relacionada da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária de  Nível Superior: Área Serviço Social

CLASS NOME CPF

09 ELIANE PEREIRA DO NASCIMENTO ****.909.094-**

Em Substituição :
Kênia Lemos Seabra Batista

Art. 1º Esta portaria dispõe sobre os procedimentos temporários para admissão de pessoal no âmbito da Administração Direta Municipal.

Art. 2º Ficam dispensados, temporariamente, os exames admissionais dos convocados para assumir cargos até ulterior deliberação.

Parágrafo único. A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os servidores, oportunamente, para 
realização dos exames de cuida o caput.

Art. 3º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br no prazo de 10 (dez) dias úteis, após publicação desta.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

GLAUCE MARGARIDA DA HORA MEDEIROS
Secretária da Mulher

ERRATA DA PUBLICAÇÃO (Edição nº 002 - 06.01.2022) DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022 - 
IMAGEM GEOSSISTEMAS

Onde se lê:
[...] cujos recursos necessários ao atendimento da despesa correrão através da Dotação Orçamentária: 3101.04.122.2.122.1.095.4.
4.90.39 – Fonte: 100 [...].

Leia-se:
[...] cujos recursos necessários ao atendimento da despesa correrão através da Dotação Orçamentária: 3101.04.122.2.122.1.095.4.
4.90.40 – Fonte: 100 [...].

Edital SEPLAGTD / SDECTI nº 002/2021
Processo Seletivo Simplificado

Investe Recife

RESOLUÇÃO Nº 002/2022 – COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO (EDITAL SEPLAGTD/SDECTI nº 002, DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2021)

A Comissão Especial de Seleção, instituída pela Portaria Conjunta SEPLAGTD / SDECTI Nº 91/2021, publicada no Diário Oficial do 
Município do dia 14 de dezembro de 2021, no uso das atribuições que lhe conferem, e

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 35.097, de 24 de novembro de 2021, e na Lei Municipal nº 18.122, de 6 de março 
de 2015, e, ainda, no Edital SDECTI/SEPLAGTD nº 02/2021 (doravante, “edital”), publicado no Diário Oficial do Município do Recife 
no dia 14 de dezembro de 2021;

Considerando que a Seleção Simplificada esteve com prazo de recurso administrativo aberto entre 00:01 do dia 19/01/2022 até às 
23:59 do dia 21/01/2022 contra a decisão de julgamento de validade das inscrições recebidas tempestivamente e em consonância 
com as disposições previstas no edital, publicada no Diário Oficial do Município do Recife no dia 18 de janeiro de 2022;

Considerando a análise realizada pelos membros desta Comissão de Seleção quanto aos recursos encaminhados, dentro do prazo 
recursal previsto no edital, para o e-mail selecaoinveste@recife.pe.gov.br;

R E S O L V E, com fundamento no item 7.9 do edital:
Art. 1º Tornar público o resultado do julgamento dos recursos recebidos para a lista de ampla concorrência em face da decisão de 
julgamento de validade das candidaturas, publicada no Diário Oficial do Município do Recife do dia 18 de janeiro de 2021, recebidas 
para a função de:

I – Especialista Sênior em Promoção de Investimentos:

NOME CPF RECURSO FUNDAMENTO

1 Sérgio Salomão Diniz 
Maia Barreto

***.047.804-** INDEFERIDO Conforme resultado publicado no Diário Oficial do Município 
do dia 18/01/2022, pela Resolução nº 01/2022 da Comissão 
de Seleção, a inscrição do recorrente foi considera VÁLIDA. 
Nesse sentido, indefere-se o recurso do candidato por 
ausência de interesse recursal

II – Especialista Sênior Jurídico: não foram apresentados recursos por candidatos inscritos para a função de Especialista Sênior 
Jurídico;

III - Especialista Pleno Comunicação:

NOME CPF RECURSO FUNDAMENTO

1 M a r i a n a 
Clarissa da 
C o n c e i ç ã o 
Silva

***.320.564-** INDEFERIDO Segundo o item 4.10, “d”, do Edital, a Declaração de 
Ciência da Captura de Imagem e Som Prova Oral 
constitui documento obrigatório à validade da inscrição. 
Ademais, segundo os itens 4.2, 4.14 e 7.7 do edital, não 
é possível o envio de documentos fora do período de 
inscrições, nem tampouco na fase recursal.

2 Rinaldo Ferraz 
Albuquerque

***.146.284-** INDEFERIDO Segundo o item 4.10, “f”, do Edital, o Diploma ou 
Declaração de conclusão de curso superior constitui 
documento obrigatório à validade da inscrição. Ademais, 
segundo os itens 4.2, 4.14 e 7.7 do edital, não é possível 
o envio de documentos fora do período de inscrições, 
nem tampouco na fase recursal.

3 Aline Cristina 
Silva de Moura

***.810.934-** INDEFERIDO Segundo o item 4.10, “d”, do Edital, a Declaração de 
Ciência da Captura de Imagem e Som Prova Oral 
constitui documento obrigatório à validade da inscrição. 
Ademais, segundo os itens 4.2, 4.14 e 7.7 do edital, não 
é possível o envio de documentos fora do período de 
inscrições, nem tampouco na fase recursal.

IV - Especialista Pleno em Planejamento e Prospecção:

NOME CPF RECURSO FUNDAMENTO

1 Rinaldo Ferraz 
Albuquerque

***.146.284-** INDEFERIDO Segundo o item 4.10, “f”, do Edital, o Diploma ou 
Declaração de conclusão de curso superior constitui 
documento obrigatório à validade da inscrição. Ademais, 
segundo os itens 4.2, 4.14 e 7.7 do edital, não é possível 
o envio de documentos fora do período de inscrições, 
nem tampouco na fase recursal.

2 Daniel Santos 
de Melo Lima

***.762.704-** DEFERIDO O candidato se inscreveu, de fato, para as funções de 
Especialista Sênior em Promoção de Investimos e 
Especialista Pleno em Planejamento e Prospecção. Esta 
comissão de seleção, no entanto, apenas havia 
considerado a inscrição para a função de Especialista 
Sênior em Promoção de Investimento. Reavaliando o 
pedido de inscrição do candidato, defere-se o recurso 
para considerar válida sua inscrição para a função de 
Especialista Pleno em Planejamento e Prospecção.

V – Especialista Pleno Licenciamento: não foram apresentados recursos por candidatos inscritos para a função de Especialista Pleno 
Licenciamento;

VI – Especialista Júnior:

NOME CPF RECURSO FUNDAMENTO

1 V i c t o r 
C a v a l c a n t i 
Soares

***.508.324-** INDEFERIDO Segundo o item 4.10, “d”, do Edital, a Declaração de 
Ciência da Captura de Imagem e Som Prova Oral 
constitui documento obrigatório à validade da inscrição. 
Ademais, segundo os itens 4.2, 4.14 e 7.7 do edital, não 
é possível o envio de documentos fora do período de 
inscrições, nem tampouco na fase recursal.

Art. 2º Tornar pública a relação definitiva de candidaturas válidas para a função de Especialista Sênior em Promoção de 
Investimentos:

I – Pessoa com Deficiência (PCD): não há candidatura válida para a lista de Pessoa Com Deficiência;

II – Ampla Concorrência:
 

NOME C.P.F

1 Roberto Carlos de Souza Justo ***.291.354-**

2 José Ernesto Pereira Lima Neto ***.114.124-**

3 Marcela Cardoso Mota ***.085.094-**

4 Boanerges Pereira Araujo de Moraes ***.949.174-**

5 Murilo Kohler Fernandes Nunes ***.094.654-**

6 Adriana Aparecida Isola Vilar ***.340.404-**

7 Murilo de Garibaldi Botelho de Almeida Bernardes ***.156.444-**

8 Adriano Acioli Lopes ***.510.784-**

9 Edson dos Santos Lima ***.735.917-**

10 Maurício Vieira Maia ***.867.867-**

11 Daniel Santos de Melo Lima ***.762.704-**

12 Jean Carlos Alberini ***.533.179-**

13 Danielle Karina da Silva Vitorino ***.701.204-**

14 Emídio Martins Bastos ***.566.238-**

15 Silvio Silva Broxado ***.389.944-**

16 Angélica Hatori Castro ***.182.914-**

17 Margarida Gomes da Silva ***.345.604-**

18 Flauberto Almeida de Mello ***.369.574-**

19 Gilberta Padilha Fernandes Pinto ***.116.404-**

20 Cristiano Alves Barbosa ***.231.414-**

21 Andréa Brelaz Pereira ***.878.384-**

22 Ana Carolina Wanderley Beltrão ***.416.004-**

23 Kamila Accioly Teixeira Soares Cavalcanti ***.446.564-**

24 Sérgio Salomão Diniz Maia Barreto ***.047.804-**

25 Luiz Henrique de Almeida Veras ***.919.614-**

26 Carolina de Vasconcelos Soares ***.624.814-**

27 Grinaldo Gadelha Júnior ***.495.894-**

28 Geffson Coimbra da Silva ***.943.704-**

29 Victor Aurélio Batista Pires de Sousa ***.337.803-**

Art. 3º Tornar pública a relação definitiva de candidaturas válidas para a função de Especialista Sênior Jurídico:

I – Pessoa com Deficiência (PCD): não há candidatura válida para a lista de Pessoa Com Deficiência;

II – Ampla Concorrência:
 

NOME C.P.F

1 Tayná Barbosa Leitão ***.403.864-**



Edição nº 010 - 25.01.2022                                                  DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            7 

2 Maria Eduarda Nigro Coutelo ***.828.654-**

3 Flávio Germano de Sena Teixeira Júnior ***.269.044-**

4 Bárbara Lacerda Rodrigues Lima ***.967.644-**

5 Jéssica Alane Lins Costa ***.856.664-**

6 Camila Omayra Freire Lima de Assunção ***.295.594-**

7 Marcella Maria Machado Annes ***.803.964-**

8 Renata Grasiele Marinho Falconieri ***.981.144-**

9 Italo Rafael Rolim Rodrigues dos Santos ***.263.154-**

10 Patrícia Tenório Pires ***.708.104-**

11 Gilianne Emília de Macedo Almeida ***.154.904-**

12 Sérgio Ricardo Araújo Rodrigues ***.574.864-**

13 Jeovani Rodrigues Neiva ***.106.004-**

14 Bruna Rafaela Nascimento Ribeiro ***.829.244-**

15 Gilson Sousa dos Santos ***.260.384-**

16 Marynna Mader Gouveia Cysneiros Sampaio ***.196.514-**

17 Luzinete Maria de Lima ***.590.604-**

18 Pedro Augusto de Almeida Cavalcanti ***.108.034-**

19 Priscylla Ho Soares ***.191.844-**

20 Raquel Monteiro Magalhães da Silva ***.433.204-**

21 Ruthe Monteiro Magalhães da Silva ***.434.254-**

22 Werner Clarence de Sales Holanda Lima ***.741.024-**

23 Milena Augusta de Oliveira Couto ***.779.634-**

24 Gésica Geyse da Silva Lima ***.316.814-**

25 Larissa Maximino Pessoa Santos ***.094.464-**

26 Higor Barbosa de Assis ***.382.044-**

27 Marcelí de Souza Silva ***.496.444-**

28 Isis Barboza Alves e Silva ***.345.694-**

29 Angélica Thatiany Trajano de Lima ***.587.594-**

30 Layse de Queiroz Fidelis ***.983.354-**

31 Anna Luiza Ferreira Lima ***.920.764-**

32 Tatiana Maria Martins Ribeiro Cavalcanti ***.279.734-**

33 Carla Barbosa de Rezende ***.069.854-**

34 Ana Teresa Soares Rodrigues ***.585.933-**

35 Daniel Cezar Carneiro Pule ***.050.334-**

36 Bianca Couto Moury Fernandes ***.974.694-**

37 Irlane Silva de Freitas ***.307.334-**

38 Raquel de Brito Coutinho Gomes ***.827.454-**

39 Irene Maya Luz da Silva ***.871.284-**

40 Francyedna Francisco Silva Lemos ***.693.424-**

41 Adélide Pereira da Silva Bussmeyer ***.838.284-**

42 Esther Monteiro Magalhães da Silva ***.776.524-**

43 Marcus Pimentel Ferreira Filho ***.744.724-**

44 Michelle Brito Ferreira ***.396.734-**

45 Camila Magalhães Cutrim Tavares ***.671.814-**

46 Andressa Britto Pacheco ***.889.034-**

47 Alessandra Bezerra Dias Fernandes ***.176.484-**

48 Diogenes Cavalcanti de Moraes Neto ***.146.314-**

49 Maria Eugênia de Paiva Fernandes ***.191.734-**

50 Raysa Moniza dos Santos Brito ***.887.864-**

51 Olga Stephany de Andrade Câmara ***.777.204-**

52 Joana Maria de Brito Matos ***.622.354-**

53 Afrânio Augusto Arruda Chaves ***.616.864-**

54 Maristela Tavares de Andrade ***.697.704-**

55 André Ricardo de Lucena Silva ***.485.644-**

56 Grinaldo Gadelha Júnior ***.495.894-**

Art. 4º Tornar pública a relação definitiva de candidaturas válidas para a função de Especialista Pleno Comunicação:

I – Pessoa com Deficiência (PCD): não há candidatura válida para a lista de Pessoa Com Deficiência;

II – Ampla Concorrência:
 

NOME C.P.F

1 Patrícia Caldas Robalinho ***.416.044-**

2 Lúcio Pascoal da Silva Neto ***.251.994-**

3 Thatiana Michelle Pimentel Santos ***.433.724-**

4 Márcia Aparecida dos Santos ***.622.405-**

5 Kássia Maria de Araújo ***.140.114-**

6 Vitoria Gomes Cimi ***.887.024-**

7 Murilo Kohler Fernandes Nunes ***.094.654-**

8 Boanerges Pereira Araujo de Moraes ***.949.174-**

9 Juliana Isola Vilar ***.965.584-**

10 Thiago Ramos da Silva ***.169.337-**

11 Hélcio Mario Brunelli Júnior ***.792.187-**

12 Pedro Fontoura Morosini ***.948.744-**

13 Thatiane Teixeira França ***.846.414-**

14 Gilson Mendes de Couto Júnior ***.916.744-**

15 Luciana Jucá Serao ***.843.854-**

16 Lidiane Rodrigues de Sousa ***.025.213-**

17 Bruna Evelyn Pascoal de Oliveira e Silva Santos ***.859.894-**

18 Luiz Carlos Silva do Rego Lima ***.100.554-**

19 Priscyla Danielle Lôbo dos Santos Fernandes ***.307.714-**

20 José Robson Dias ***.538.324-**

21 Caroliny Ramos Ferreira Silva ***.112.884-**

22 Cátia Patrícia de Oliveira ***.774.554-**

23 Roseane Barbalho de Oliveira ***.390.334-**

24 Patrícia Gomes Correia de Oliveira ***.769.434-**

25 Tatiana Notaro Monteiro Nunes ***.353.284-**

26 Zaidiana Lemos Zaidan ***.581.654-**

27 Bianca Virginia Correia Pereira ***.032.924-**

28 Katarina Maria Lima de Medeiros ***.849.714-**

29 Pedro Paulo Procópio de Oliveira Santos ***.076.274-**

30 Ana Macário dos Santos ***.261.824-**

31 Renata Pollyanna Cesar de Melo Maia ***.202.644-**

32 Paulo Goethe Barros Pereira ***.944.914-**

33 Karla Joana da Silva Gonçalves ***.865.074-**

34 Camila Wiesiolek ***.033.014-**

35 Maria Thais Laranjeira Cunha ***.471.964-**

Art. 5º Tornar pública a relação definitiva de candidaturas válidas para a função de Especialista Pleno em Planejamento e 
Prospecção:

I – Pessoa com Deficiência (PCD): não há candidatura válida para a lista de Pessoa Com Deficiência;

II – Ampla Concorrência:
 

NOME C.P.F

1 Murilo Kohler Fernandes Nunes ***.094.654-**

2 Boanerges Pereira Araujo de Moraes ***.949.174-**

3 Hélcio Mario Brunelli Júnior ***.792.187-**

4 Nadine Augusta Bezerra de Moura ***.249.104-**

5 Valquíria da Silva Mendez ***.620.624-**

6 Fatima Farias Teixeira ***.647.124-**

7 Margarida Gomes da Silva ***.345.604-**

8 Adarlam Tadeu da Silva ***.088.434-**

9 Priscyla Danielle Lôbo dos Santos Fernandes ***.307.714-**

10 Emídio Martins Bastos ***.566.238-**

11 Luiz Augusto Reynaldo Lobo Alves ***.656.974-**

12 Angélica Hatori Castro ***.182.914-**

13 José Joaquim de Araújo Neto ***.873.414-**

14 Carla Monique Chagas Pereira ***.549.674-**

15 Marcus Vinícius Ferraz Gominho ***.106.284-**

16 Antonia Felix Lessa Silva ***.769.454-**

17 Marcelo Guimarães do Rêgo ***.163.434-**

18 Vagner Guimarães Almeida ***.326.024-**

19 Zaidiana Lemos Zaidan ***.581.654-**

20 Gabrielle Maria Campos de Melo Pereira Pinto ***.664.364-**

21 Katarina Maria Lima de Medeiros ***.849.714-**

22 Mariana Barbosa Agra ***.788.684-**

23 Kamila Accioly Teixeira Soares Cavalcanti ***.446.564-**

24 Alceli Lima Silva Rocha ***.027.344-**

25 Andrea Regina Vanderlei ***.918.074-**

26 Daniel Santos de Melo Lima ***.762.704-**

Art. 6º Tornar pública a relação definitiva de candidaturas válidas para a função de Especialista Pleno Licenciamento:

I – Pessoa com Deficiência (PCD): não há candidatura válida para a lista de Pessoa Com Deficiência;

II – Ampla Concorrência:

NOME C.P.F

1 Eduarda Barbosa Tenório Lobo ***.983.804-**

2 Daniela Maria Silva de Albuquerque ***.261.504-**

3 Jacira Maria de Oliveira Periquito ***.630.994-**

4 Andreia Patricia dos Santos ***.546.134-**

5 Geysa Vilela Gomes Marques ***.780.484-**

6 Murilo Kohler Fernandes Nunes ***.094.654-**

7 Boanerges Pereira Araujo de Moraes ***.949.174-**

8 Karla de Melo Ferreira Lima ***.345.494-**

9 Elthon José Mafra Leite ***.897.054-**

10 Clarissa de Carvalho Guimarães ***.882.834-**



8                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                          Edição nº 010 - 25.01.2022

11 Priscyla Danielle Lôbo dos Santos Fernandes ***.307.714-**

12 Thiago Araújo da Silva ***.654.124-**

13 Roseane Campos Pessoa ***.592.064-**

14 Adrianne Azevedo dos Santos Correia ***.344.934-**

15 Vagner Guimarães Almeida ***.326.024-**

16 Irene Maya Luz da Silva ***.871.284-**

17 Kamila Accioly Teixeira Soares Cavalcanti ***.446.564-**

18 Israel Lins Oliveira ***.516.904-**

19 Thaísa Guedes Lima Lôbo ***.788.234-**

20 Nadiel Silva Torres Galindo ***.735.064-**

21 Tatiane Tavares Rodrigues ***.409.924-**

Art. 7º Tornar pública a relação definitiva de candidaturas válidas para a função de Especialista Júnior:

I – Pessoa com Deficiência (PCD):

NOME C.P.F

1 Evania Francisca da Silva ***.611.204-**

II – Ampla Concorrência:
 

NOME C.P.F

1 Isabela Barboza Alves e Silva ***.278.194-**

2 Leandro de Melo Moreira ***.852.034-**

3 Maria Eduarda Nigro Coutelo ***.828.654-**

4 Nilma Cabral Periquito ***.039.924-**

5 Antônio de Carvalho Soares Neto ***.701.564-**

6 Boanerges Pereira Araujo de Moraes ***.949.174-**

7 Murilo Kohler Fernandes Nunes ***.094.654-**

8 Ana Raphaela de Melo Florencio ***.659.064-**

9 Evania Francisca da Silva ***.611.204-**

10 José William de Queiroz Barbosa ***.638.604-**

11 Karla de Melo Ferreira Lima ***.345.494-**

12 Ingra Freire de Oliveira ***.901.854-**

13 Fernando da Rocha Pereira Júnior ***.752.154-**

14 Ernani de Oliveira Sá Carneiro Filho ***.903.704-**

15 Priscyla Danielle Lôbo dos Santos Fernandes ***.307.714-**

16 André Fellipe Amancio Pires de Carvalho Silva ***.154.074-**

17 Katya Rejane Barbosa Correia ***.484.444-**

18 Shane Belarmino da Silva Sobrinho ***.569.174-**

19 Roberta Rosane Feitosa Caldas ***.635.074-**

20 Maria Helena Farias da Silva ***.160.354-**

21 Natália Coêlho de Souza Oliveira ***.070.784-**

22 Elane Maria de Lima ***.377.154-**

23 Margarida Gomes da Silva ***.345.604-**

24 Edivaldo Lopes de Figueiredo ***.520.984-**

25 Dayse Wanderley Lins ***.016.054-**

26 Rafaela Pereira Sobral ***.528.164-**

27 Laura Kelly Alves dos Santos ***.781.884-**

28 Anna Rebeca do Nascimento Bezerra ***.435.294-**

29 Thiago Araújo da Silva ***.654.124-**

30 Gilca Sobral Magalhães ***.943.604-**

31 Ruam Emanuel Rodrigues Chaves Pastor ***.002.734-**

32 Vanessa Barbosa da Silva ***.249.284-**

33 Irene Maya Luz da Silva ***.871.284-**

34 Kamila Accioly Teixeira Soares Cavalcanti ***.446.564-**

35 Roberto de Medeiros Farias Filho ***.164.204-**

36 Monique Suellen de Lima e Silva Tomaz ***.381.234-**

37 Ana Macário dos Santos ***.261.824-**

38 Andreia do Egito Lins ***.611.064-**

Art. 8º Nos termos do item 7.1 do edital, informa-se que não é admitida a interposição de recurso administrativo em face da presente 
decisão.

Recife/PE, 24 de janeiro de 2022.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Secretaria de Saúde__________        ______________________________
Secretária LUCIANA CAROLINE ALBUQUERQUE D’ANGELO

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE SAÚDE

ANEXO OFÍCIO Nº 082/2022 – GAB/SESAU 

PORTARIA Nº 141/SS, DE 27 DE AGOSTO DE 2021. (Republicação)
O Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na lei nº 18.218, de 23 de março de 2016 e no 
art. 11º, do decreto nº 30.289, de 13 de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E :
Art. 1. Republicar a relação dos servidores aptos para percepção do Incentivo Financeiro de Campo – IFC – 3º Ciclo/2021, que deverá 
ser visualizado pelo servidor, no blog SUSRECIFE, pelo endereço eletrônico: http://www.susrecife.com.br/, a partir de 25/01/2022.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA ALBUQUERQUE 
Secretária de Saúde

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 004/2022-GAB/SS, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
A Secretária de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na lei nº 18.218, de 23 de março de 2016 e no 
art. 11º, do decreto nº 30.289, de 13 de fevereiro de 2017, 

R E S O L V E : 
Art. 1. Divulgar a planilha do resultado preliminar do Incentivo Financeiro de Campo – IFC, 3º Ciclo/2021, que deverá ser visualizado 
pelo servidor, no blog SUSRECIFE, pelo endereço eletrônico: http://www.susrecife.com.br/, a partir de 25/01/2022.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA ALBUQUERQUE
Secretária de Saúde

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação__________        ______________________________
  Secretário RAFAEL RAMALHO DUBEUX

Prefeitura da Cidade do Recife
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA EXECUTIVA DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS

Ref.: Processo Administrativo nº 006/2021 -SEDCTI/SEPE

EXTRATO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO CGPar 
I. Em reunião realizada no dia 13 de dezembro de 2021 pelo Conselho Gestor de Parcerias Estratégicas do Recife - CGPar, restou 
APROVADA a abertura de Procedimento de Manifestação de Interesse (PMI), por meio de Chamamento Público, para a 
apresentação, por eventuais interessados, de ESTUDOS de modelagens técnico-operacional e de engenharia; modelagem 
econômico-financeira e modelagem jurídica com a finalidade de auxiliar a Administração Pública Municipal na estruturação de 
parceria(s) com o setor privado que envolva(m) soluções para redução dos custos com energia elétrica de EQUIPAMENTOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS através de usinas de energia fotovoltaica, por meio da utilização de Ambiente de Contratação Livre (ACL) 
ou de GERAÇÃO DISTRIBUÍDA (GD).

II. Publique-se.

Recife/PE, 19 de janeiro de 2022.

Rafael Ramalho Dubeux
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação

Secretaria de Trabalho e Qualificação Profissional__________        ______________________________
Secretária   ADRIANA ROCHA DE HOLANDA COUTINHO

EDITAL Nº 001, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – PROUNI RECIFE

PROCESSO SELETIVO - SEMESTRE 2022.1

A SECRETÁRIA DE TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, no uso da sua atribuição, conferida pelo art. 61, inciso V da 
Lei Orgânica do Municípiodo Recife, tendo em vista o disposto na Lei nº 18.113, de 12 de janeiro de 2015, e no Decreto nº. 28.858, 
de 05 de Junho de 2015, e o disposto na Portaria Normativa MEC n° 1, de 02 de janeiro de 2015, torna público o cronograma e demais 
procedimentos relativos ao Processo Seletivo do Programa Universidade para Todos – PROUNI RECIFE referente ao semestre 
2022.1.

1-DAS INSCRIÇÕES
1.1.As inscrições para o processo seletivo do Programa Universidade para Todos – PROUNI RECIFE, referente ao semestre 2022.1, 
serão efetuadas em uma única etapa, exclusivamente pela internet, por meio da página do PROUNI RECIFE no endereço eletrônico 
www.prouni.recife.pe.gov.br,no período de 26 de janeiro de 2022 a 31 de janeiro de 2022 até as 23 horas e 59 minutos, observando 
o horário oficial de Brasília-DF.

1.2.Somente poderá se inscrever no processo  seletivo 2022.1 do PROUNI RECIFE o os brasileiros natos que atendam as condições 
a seguir;

I– ser residente e domiciliado no município do Recife  por, no mínimo, 03(três) anos, contados antes da data de inscrição no programa;

II– não ter diploma de nível superior;

III- tenha cursado o ensino médio completo em escola da rede pública ou em instituição de ensino privada na condição de bolsista 
integral;

IV- ter realizado o Exame Nacional do Ensino Médio referente a edição do ano de 2021;

V– comprovar renda bruta familiar, per capita, de até 2 (dois) salários mínimos;
 
1.3.A inscrição também se estenderá ao professor da rede pública de ensino do Município de Recife, para os cursos de licenciatura, 
normal superior e pedagogia, destinados à formação do magistério de educação básica, neste caso,independente da renda familiar 
per capta, o candidato não estará submetido aos demais pré-requisitos exigidos.

1.4.A inscrição no processo seletivo 2022.1 do PROUNI RECIFE condiciona-se ao cumprimento dos requisitos estabelecidos nos 
artigos 2º e 3º e 4° da Lei nº. 18.113, de 12 de Janeiro de 2015, podendo o candidato se inscrever nas bolsas integrais.

1.4.1Os limites de renda de que trata o subitem 1.4 deste Edital não se aplicam aos CANDIDATOS referidos no inciso V do art. 3ºda 
Portaria Normativa MEC nº1, de 2015, no caso especificado em seu respectivo parágrafo único.
1.5.Para efetuar sua inscrição o CANDIDATO deverá, obrigatoriamente,informar:

I- seu número de CPF, o número de inscrição no ENEM e as cinco notas do ENEM referente à edição do ano de 2021;

II- endereço de e-mail válido, ao qual a Secretaria de Trabalho e Qualificação Profissional poderá, a seu critério, enviar comunicados 
periódicos referentes aos prazos e resultados do processo seletivo do PROUNI RECIFE, bem como outras informações julgadas 
pertinentes;

III– apenas uma opção de IES, local de oferta, curso e turno, para fins de obtenção da bolsa integral conforme sua renda familiar 
bruta mensal per capita e adequação aos critérios referidos nos artigos 3º e 6º;da Lei nº. 18.113, de 12 de Janeiro de 2015.

IV– dados cadastrais próprios e referentes ao grupo familiar.

1.6.A inscrição do CANDIDATO no processo seletivo 2022.1  do PROUNI RECIFE implicará:

I.a concordância expressa e irretratável com o disposto na Portaria Normativa MEC n° 01, de 2015 e a Instrução Normativa da nº 2, 
de 26 de junho de 2015, no Termo de Adesão da Instituição de Educação Superior - IES para a qual  o  candidato se inscreveu, neste 
Edital,bem como nos editais das instituições para as quais tenha se inscrito.
 
II.o consentimento para a utilização e a divulgação de suas notas obtidas no Enem 2021 e das informações prestadas no referido 
Exame, inclusive aquelas constantes do questionário socioeconômico, das informações relacionadas ao seu Cadastro de Pessoa 
Física - CPF no Censo da Educação Superior, assim como os dados referentes à sua inscrição para o processo seletivo do Prouni 
referente ao primeiro semestre de 2022.

2.DO PROCESSO SELETIVO

2.1.O processo seletivo 2022.1 do PROUNI RECIFE será constituído pelo critério classificatório, ou seja, as vagas oferecidas para 
os diversos cursos e respectivos turnos serão preenchidas pelos candidatos mais bem classificados, até o limite de vagas fixadas 
para cada curso, desde que preencham todos os requisitos dos artigos 2º e 3º e 4° da Lei nº. 18.113, de 12 de Janeiro de 2015.

2.2.No caso do não preenchimento do total de vagas por curso, turno e IES, na primeira divulgação dos resultados, após o período 
disponibilizado para matrículas, será realizada novas convocações no prazo mínimo de até 72h.

2.2.1.O processo seletivo do PROUNI RECIFE será constituído de 5 (cinco) chamadas sucessivas.

2.3.A divulgação das convocações (resultado) ocorrerá na página do PROUNI RECIFE na internet, no endereço eletrônico www.
prouni.recife.pe.gov.br

3.DAS VAGAS POR INSTITUIÇÕES E CURSOS

3.1.As vagas ofertadas por cada Instituição de Ensino Superior – IES inscrita no PROUNI Recife são as estabelecidas no Anexo I 
deste Edital, devidamente divididas por curso e turno, totalizando 92 (noventa e duas) vagas.

3.2.Na hipótese de não ser formada turma para os cursos ofertados em cada Instituição de Ensino Superior – IES, nos termos Tabela 
acima, abrir-se-á a possibilidade de remanejamento do bolsista em outros cursos afins, das áreas de Saúde, Humanas e Exatas, 
conforme o caso, a critério da própria IES onde o estudante se inscreve mediante verificação de disponibilidade de vagas.

4.A DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1.Os resultados dos estudantes pré-selecionados para a  1ª Convocação estarão disponíveis na página do PROUNI RECIFE na 
internet, no endereço eletrônico www.prouni.recife.pe.gov.br  na data de 03 de fevereiro de 2022.


